# Defensorium iuris

les posui et allegauit in causa huiusmodi. et alias ptestor de guamie et appellando. et cetero. vel per procuratorem rei sic dicere per me exigentia matie. Ego procurator rei peto suam diffinitiunam per me propter mea. et hoc propter sibi in huiusmodi causa aduersarum ex eo quod in sufficienitate probavit suam intentionem in scriptis ferri et promulgari. et cetero. Et sic dominus iudex pronunciadum ferat suam diffinitiunam. Si fuerit per actore tecum procuratores sic dicant. Ego procurator vice et nomine ipsius. Actoris in quantum huiusmodi sua per mea et hoc propter aduersarum facere videtur non auctor. et cetero. Pro vos notarii causa huiusmodi mihi fieri publicius instrum peto. In quantum hoc propter mea facheret et per preaduersarum. tecum. propter de guamie et appellando. Et aduersario si sua fuerit hoc reum seu procuratores rei dicat sic. Ego procurator ipsius. B. rei dico huiusmodi suam si sic dici meref ore iustitia et iniqum et propter de guamie et appellando. Et infra decem dies ab illo guamine et sua sic lata dicitur in scriptis appellari. alias enim sententia transit in rem iudicata.

Incipit defensorium iuris

## Via bone rei Da

quod resiliunt et per nos habemus vice subsidiū et certe remuneratōis cernit expectare primū. q. ii. h. c. bone rei. Ideo ego. I. monachus cistercien. ordini vidēs reos. propter maliciā actorum fatigari laborib⁹ et expēs. Prīus opusculū per corpe canonū decretalium ac legū collegi. put potui iuris defensorium illud domini nās. eo quod regis doctrinā per actorem tueri se valeat exceptiones rei viles in eo ponere. Nam exceptiones rei dicuntur. ff. d. excep. l. h. Si enim sint resū defensak op̄p̄mis. Rogo ergo hoīez h⁹ opusculū lectorē ut de cetero per me de p̄cep̄t. loquitur enim nec propter quod loquere non possum. Unde petitio mea est plege habēda. ut in autem de nuptiis. xxiiij. q. iiiij. c. unusquisque. ubi petiit Ambro. Et sit petitio tua lex. Nam naturali egratate tenet quibus per bono faciendo ei quod sibi bonū fecit. ff. d. petitio here. ed. et s. h. cōsuluit. prīus opusculū. g. p. xix. titulos distinguunt ut faciliter in eo quod queritur inuenies. Et ponit primo registrum.

Tituli isti libri.

De rescriptis.  
De arbitris.  
De procuratore  
De aduocatū.  
De testis.  
De instrumēta.  
De testamentū.

De indicib⁹.  
De contraactorem.  
De contra procuratōrem.  
De libellum.  
De interrogatoria.  
De privilegium.  
De positiones.

Contra sententias. Contra appellationē.  
Contra electionem platorū.  
Contra prescriptionem et usurpatōem

## Quibus modis illi

dicū instātia pit videam? Judices alij sunt ordinarij qui ab apostolo. ut ecclesiastici. vel ab iudice. ut potest seculares legitimā accipiunt p̄atem. alij sunt arbitrii qui nullā p̄atē habēt sed cum sensu litigatiū in indices eliguntur in quod promittunt ut eorum suae stet. q. vi. a. iudicib⁹. et spe de arbitrii. Alij sunt iudices delegati quibus audiētia per rescripta seu alia autoritate a superioribus delegati. extra officia. et post in iudi. ole. per totū. Unde de exceptōibus contra rescriptū per me videam?

Contra rescriptū.

## Scriptū diligenter

ter ē inspiciendū et considerandū. verū per supplicationē veri et falsi suggestiones fuerit ipetratū. et intellige talē p̄itatē et falsitatem quā si supior sciuissimū dediſſimū r̄fas. Et dicēdū quod tale rescriptū seu augeticū non valet. nam per exceptionē elidit p̄t. Itē non valet si hoc diuinū imperatū fuerit. xxv. q. i. sum quodam Itē non vult si hoc naſale vel positivū vel hoc fiscū vel utilitatē publicā fuerit ipetratū. xvij. q. vii. placuit. L. unde vi. l. autoritatez. L. li. vi. de nauibus non excus. l. m. l. t. et xxv. q. i. idem. Ethoc vero est nisi de illo canone fecerit mentionē vel appellationē de non obstante tali lege vel canone. also contra ius scriptū non valet ipetratū. nisi forte proposit ipetratū et nulli noceat ibidē. xxv. q. vii. c. rescripta. Itē si rescriptū papale fuerit ipetratū super quod forū seculare contingit non valet. cum effectu. nam per exceptionē elidit. extra officia. et p̄te. ex tenore. et cetero. ex pte. sic. et de. appel. super duob⁹. et intellige si super proprietate rei fuerit ipetratū. Secundū si super possessiōe. quod super possessionē p̄t corā iudice spūnali causa ventilari extra officia. p̄te. B. de iudi. ceterum. Quidam tamen intelligit hoc corā ordinariorū non comitam delegato. Itē si papa mandat aliquibus iudicibus quod exceūcatum absoluat. et de sufficiente cautōe p̄stāda quod pareat mandat ecclesia non fecerit mentionē. non valet. extra de sequenti possessor. c. ad hec in fine. quod sufficiēt causatio dicitur. ut lute non testa. qm. h. in alijs. Item rescriptum elidit si tempus datum diligenter attendat. extra eo. t. cam te. ff. de preci. imp. offe. l. s. et l. vniuersis. Et intellige si pro alio impetravit. pro se enim valet. Idē

## Contra rescriptum

Dicis de quolibet reglari nisi p monasterio suo impetravit. Abbatem nihilominus ipetrare, extra de postu. c. expte. ne cle. v'l mo. i rubro. Item rescriptum secundo modo impetratum non valet cum effectu. nisi de primo faciat mentio esse extra de rescrip. ceterum. et extra de officiis iudi. de le. sane. et c. ex lris. hoc intellige quod ambo rescripta ad diuersos indices diriguntur. secundus quod ad eosdem. ut in dicto. c. sane. e. u. c. j. extra de appelle. significauit. Si vero in posteriori rescripto fuerit expressa mentione de primo tunc ipso iure non valet primum. extra de sen. et re iudi. infra monasterium. Item rescriptum non valet si in aliquibus iniuriis v'l p'indicii fuerit. Et hoc intellige si magna sit iniuria. Namqua tolerat. xxv. q. ii. nec danosa. extra de auct. et vsu. pal. extenore. et de officiis iudi. ordi. licet. Et hoc intellige nisi princeps illius rescriptum tacet ex certa scientia alicui duxerit procedendum. Item rescriptum de diuersis manibus scriptum non valet. extra de crit. fal. licet. Item si falsitas ibi fuerit non valet extra eodem titulo ad audienciam. contrarium habens de fide instrumene. et pte. Item si carta rasa fuerit et postea ibidem fuerit scriptum. Vnde si fuerit scriptura linearis. non valet cum effectu extra de crit. fal. licet de reli. do. cum venerabilis de fide instrumene. inter dilectos. Item si generale sit rescriptum per speciale derogatur eidem. extra eo. c. j. de officiis lega. studiisti. Item si rescriptum sit re iudicata terminatum non valet nisi de illa fecerit mentionem. v'l nisi de illa sententia infra dicendum fuerit pronocatum extra de sen. et re iudi. inter monasterium. de fide instrumene. infra dilectos. Item si rescriptum clericorum non consorato fuerit impetratum non valet nisi post datum consilium. extra de transac. ex literis. Item si excusat sup plib' articulis reascriptis absolutois generaliter indistincte sibi impetravit. si v'z nisi expesse de quibus articulo fecerit mentionem extra de officiis iudi. ordi. et pte. et de sen. ex. cum per causam non sunt necessarie absolute sibi fuerit excusat. ut ibi in glor. fi. ppe fi. Item si rescripta seu instruca sibi nunc est dicata non v'z extra de proba. p'cessione. de fide instrumene. scriptura. Item si ipetratis nomine suu tacuerit. extra eti. ad aures. Item si inscripto non fiat mentione de processu v'l serie negotiorum. Item si aliquis processus est factus per coram alio indice non valet. extra de sen. et re iudi. infra monasterium. et de cohabiti. cleri. et milie. sup eodem. et eo. ti. dilectus. Item si rescriptum fuerit ipetratum de aliquo privilegia v'l contra privilegias personarum. non valet. nisi de priuilegiis fecerit mentionem. extra eo. ti. cum ordinem. de sen. et re iudi. infra monasterium. Item si rescriptum fuerit impetratum ad quicunque iudicem nullum notificato. v'l super omnibus causa nulla expressa non valet. extra eti. nonnulli. Item si quis regularis v'l monachus rescriptum impetratum super admiratio ppetuanda. non valet. extra de confir. vii. et inuti. porrecta. Item dignior persona quam est notata in lris non potest citari per lafass sedis apostolice. Item si quis voce super maiorem quam in litteris continet non tenet rendere ibidem. Item si maior negotium v'l maior persona in lris habeatur et possit ipsa trans defendere. ad minores teneatur quod rendere donec illud negotium maior vel maior persona precipitata fuerit in iudicio vel retinatur ibidem. Item rescriptum in quod decime alicuius firmans non valet. xxv. q. ii. prescriptionem. Item si ipetratum fuerit per possessionem super proprietatem non valet. de sequelis. possel. c. j. de iudi. significauerit. Item rescriptum non valet nisi illa clausula ibi continetur. quod si ita est. eti. sedes. xxv. q. ii. dicenti. Item rescriptum non valet quod precipit aliquid fieri altera parte absente non per summacionem extra de maio. et obe. infra quatuor. Item rescriptum non valet si dioecesis quibus regitur et actor existat ibi de non notificata. eti. significante. Item si papa mandat ut Johannes recipiat in ecclesia tale. et. et primo mandauit quod henricus ibidem accipiat. non valet. nisi secundum litteram de primo fecerint mentionem. et mandatum hoc intellige si idem papa h' mandasset. Secundum si alius papa. eti. lris. Item h' beneficiu quam modicum nisi de ipso fecerit mentionem rescriptum de alio obtinetudo. non v'z. eti. si opponete. et multe aliae editiones subintelligunt. sine quibus littera non valet. puta si non est clericus. extra de transac. ex lris. Item si vult in ecclesia residere. extra de cle. non resi. relatim. Item ut sit dignus. eo. ti. cum adeo. Item si in ecclesia tot sustentari possent. de vi. et bone. cle. qm. Item si archiepiscopus vel episcopus exeat sua dioecesis. et extristens h' dioecesis. delegat aliquam quam non valet. ff. de iur. ordi. iudi. l. extra. Item si h' iustitia quam excusat. eti. si qm. Item si papa loquitur in rescripto vni persone in plurimi non valet. quoniam ille cui loquitur sit dignitas. extra de criminalitate. et que. Item si rescriptum fuerit ipetratum sibi ne spali mandato non valet. eti. nonnulli. nisi impetratis sit de illis personis a quibus mandatum non est. et hec persone sunt parientes. affines. et liberi. ff. de procu. Sed hec exceptio hodie locum habet in audiencia litterarum non in negocio iudicium. Item si quis trahit ad iudicium extra

## Contra iudices

diocesim ultra vnam dietam non valet. e.ti. statutū. li. vi. nisi littere de cōmuni consensu partii fuerint impetratae. vel nisi de hac cōstitutione exp̄ssam fecerit mētione. eo. ti. non nulli. Itē p̄ illam clausulā q̄dam aliq̄ non debent ultra quattuor dūueniri. extra de rescp̄. cum in multis. li. vi. et ille p̄sona que noīate sunt in reciproco debet p̄mo dūueniri et aliq̄ tuor in citatorio poni. Item līra tacita veritate mltis modis imperat. sed non valet scilicet dū imperator tacuit seriē facti. extra d̄ coba. cle. et mu. sup̄ eo. Itē si tacuit bñficiuz minus. e.ti. postu. Itē si tacuit iuramentū. eo. ti. statutū. Item si tacuit statutū numerū canonicoz extra de prebē. pro illorū. Itē si tacuit q̄ p̄bēda non vacaret. extra de p̄cess. p̄ben. cū nostr̄. Item si tacuit excoicationē extra de p̄cura. in nostra presentia. Itē si tacuit appellationē ad sedē ap̄licā factā. extra de cōfir. vii. et inuti. memorie. Item si diē se habere monitorias cū non haberet et ipetae executorias non valet. e.ti. ex insinuatiōe. Itē si diē se diocef. cū sit de ciuitate tali vel ecōtra non valet. eodē ti. rudolph⁹. et ca. significante. Ethicē de rescriptis sufficientia causa breuitatis.

### Contra iudices.

## Via plures esse

q̄ iudices appetūt q̄m de iure eē non p̄nt. Idecirco contra exceptiones iter serere hic placuit. Excoicai⁹ iudex eē non p̄t extra d̄ sen. et re iudi. ad pbādū. et de excepti. dilecti filij. et c. cū inter p̄orez. et c. exceptionē. et d̄ offi. iudi. dele. prudentiā. Itē si iudex suspectus fuerit poterit recusari. iii. q. v. c. vlt. extra de excep. iter p̄ore de appell. postremo. et c. p̄posuit. Et intellige si sit suspect⁹ ex causa rōnabili. p̄ta q̄ est p̄sanguineus p̄tis ad uerse. Et h̄ intellige fm̄ ius canonici tam d̄ iudice ordinario q̄ delegato. Ordinari⁹ ei recusari p̄t. extra de fo. p̄pe. licet de appell. cū speciali. Itē si h̄z cām p̄similem p̄t ut suspectus recusari. extra de iudi. cām. Item si aduersario mltū familiars. extra de offi. dele. insinuāte. et de purga. can. cū iminēte. Itē si sit soci⁹ vel canonic⁹ ei⁹. extra d̄ offi. dele. Item si sit dñs imperat̄. eo. ti. cām q. iii. q. v. accusatores. vi. q. iii. quatuor. Itē si sit vafall⁹ imperat̄. xxv. q. v. de forma. extra ve lit. p̄test. accedēs. Itē si sit inimic⁹ ei⁹. extra d̄ excep. cū int̄ p̄ore. et fere in oīb. c. supra alle

gat⁹. Itē si iudex est p̄sanguine⁹ inimici mei extra vt lit. nō p̄test. accedēs. Itē si iudex h̄z causam cum altera p̄tiū p̄t ut suspectus recusari. extra de offi. dele. cū sup̄ abbatia. de pur. can. cū in iunctute. Item si actor est de familia iudi. extra vt lit. nō p̄test. accedēs. et ff. d̄ iur. om. iudi. l. q̄ iurisdictōni. vbi d̄. q̄ iurisdictōni p̄st neq̄ sibi ius dicere debet neq̄ vrori. neq̄ liberis. neq̄ ceteris q̄s secum habet. Item si actor est iudex illius iudicis talis iudex p̄t haberi ut suspect⁹. Tales ei iudices p̄nt refutari. L. de iudi. l. p̄perandā. Nota q̄ sec⁹ est de iure ciuili. Et sec⁹ est d̄ iur. re canonico. oport̄ em̄ ut causa suspicionis alleget corā iudice. vt. p̄bef corā arbitro electo a p̄tib⁹ extra. d̄ appell. cū speciali. e.ti. secū do regris. Item de iure s̄o ciuili non oport̄ cām suspicionis allegare nec pbare. sed sufficit dicere. habeo te suspectū. e.ti. secūdo re q̄ris. in glo. Itē si iudex est oriundus de terra impetrantis p̄tab alia parte ut suspect⁹ haberi. vt li. non p̄test. accedēs. sed illa exceptio sola non sufficit sed bñ valet cum alijs ut no. in dicto ca. Item seruus iudex esse n̄ potest. iii. q. viii. infamis. Item q̄ minor. xv. iii. annis iudex esse nequeat etiā d̄ p̄sensu p̄tū. nullus em̄ delegare potest cām minori. xviii. annis. nisi solus princeps. extra de off. dele. cum vicesimū. et h̄ est vez in delegato. Ordinari⁹ em̄ nō potest esse iudex nisi. xxv. annum attigerit. ibidē. et extra de elec. cū inter. Item si in vna causa fuit adiudicatus vlt̄ pcuator postea nō potest esse iudex in eadē q̄. vi. statutū. ff. de iurisdi. om. iudi. l. p̄tor. Item laic⁹ non p̄t eē iudex in re ecclastica extra de iudi. decernim⁹. et c. at si clerici. xi. q̄ i. placuit. Iudex delegat⁹ ex q̄ sn̄iam bñ vel male tulit postea d̄ illa causa se intromittere non debet. extra d̄ offi. iudi. dele. querēti. et c. venerabilis. et c. in līris. Secus est d̄ ordi. qui sup̄ accessor. potest exp̄sse cognoscere. ff. de re. iudi. l. paulus. Item delegatus iudex et recusatus p̄bara cā suspicionis potest alii cui nō suspecto causaz subdelegare. extra d̄ appell. cum speciali. et c. ad hoc. et c. cum cesaante. in si. Notandum q̄ si iurisdictio ad temporis data fuerit eo transacto exp̄pirat iurisdictio nisi de consensu partium fuerit prorogata. extra de offi. iudi. dele. d̄ cāis. In ultra marina dilatatione iudex ultra nouem mēses dare non potest etiam p̄sentientibus partibus. iii. q. iii. s̄. spacium. c. induit. Item si p̄tū